
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
FFICIO U I 

  
Prot. n. 14365/A6 Ancona, 28 novembre 2005.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 “norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 4, comma 1, lettera b); 

VISTA la legge 18 dicembre 1997 n. 440  relativa alla istituzione del fondo per l’arricchimento e 
l’ampliamento dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi; 

VISTO il D.P.R.  10 ottobre 1996 n. 567,  modificato con D.P.R. 9 aprile 1999 n. 156, recante il 
regolamento circa la disciplina delle iniziative complementari e delle attività integrative nelle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 di attuazione della delega  in materia di autonomia delle i-
stituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 1, lettera e) del D.M. n. 251 del 29 maggio 1998 relativo alle attività degli insegna-
menti integrativi facoltativi; 

VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003 n. 319; 
VISTA la nota ministeriale n. 857/8 del 3 agosto 2005 avente per oggetto “piano di riparto del 

fondo di cui alla Legge 18 dicembre 1997 n. 440 – anno 2004”, con cui è stata assegnata sul capitolo 3830 
la somma di € 265.160,00 per le iniziative complementari e integrative a favore degli studenti; 

VISTO il Decreto legge 17 ottobre 2005 n. 211, che dispone la riduzione per l’anno 2005 delle 
dotazioni di competenza e cassa delle unità previsionali di base degli stati di previsione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

CONSIDERATO che per effetto di detto decreto legge la disponibilità iniziale di € 265.160,00 è 
stata ridotta ad € 180.187,89; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 bis comma 2 del D.P.R. n. 567/1996 sopra citato, una 
quota non inferiore al 7 per cento deve essere destinata alle Consulte provinciali degli studenti per le esi-
genze connesse alla propria organizzazione, al proprio funzionamento e per l'attuazione delle iniziative de-
liberate;  

CONSIDERATO che una quota (pari al 4% della disponibilità complessiva) è destinata a concor-
rere alla copertura delle spese sostenute per la realizzazione dell’evento “Europa ... e non solo. Dialoghi 
intorno ai confini”, svoltosi a Senigallia dal 27 ottobre al 1° novembre 2005, 

 
 

DECRETA 
 

1 - Per il raggiungimento degli obiettivi, delle finalità, dei contenuti previsti dal D.P.R. n.  
567/1996 e successive modifiche ed integrazioni,  la somma  € 180.187,89, a disposizione di questo Uffi-
cio sul capitolo 3830, è ripartita  per l’89% (pari ad € 160.367,22) fra tutte le istituzioni scolastiche di i-
struzione secondaria di secondo grado della regione. 
 

2 – La rimanente quota dell’11% (pari ad € 19.820,67) è ripartita come segue: 
- € 12.613,15 (pari al 7% della disponibilità complessiva) per lo svolgimento delle attività delle Consul-

te provinciali degli studenti; 
- € 7.207,52 (pari al 4% della disponibilità complessiva) per la realizzazione dell’evento “Europa ... e 

non solo. Dialoghi  intorno ai confini”. 
 
 
 
 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 
 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
FFICIO U I 

 
3 – A ciascuna Istituzione scolastica di istruzione secondaria di secondo grado e a ciascuna Con-

sulta provinciale degli studenti sono assegnati gli importi indicati nell’accluso elenco, composto da n. 5 
pagine, che fa parte integrante del presente decreto. 
 

4 – L’importo di € 7.207.52 sarà accreditato – per il tramite del Centro Servizi Amministrativi di 
Ancona - sul bilancio dell’I.P.S.S.A.R. “Panzini”di Senigallia, individuato quale Istituto tesoriere per la 
realizzazione dell’evento “Europa ... e non solo. Dialoghi intorno ai confini”. 
 

5 – I Centri Servizi Amministrativi, ciascuno per la parte di competenza, provvederanno 
all’erogazione dei fondi alle Istituzioni scolastiche. 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Michele De Gregorio 
 
 
 
FI/MAR/va/dpr567_05_06 
 

 
 
 
 
 
 
__________________ 
 
All’Ufficio III 
      SEDE 
 
Ai  Dirigenti  

 Centri Servizi Amministrativi  della regione   
      LORO SEDI  
 
Ai  Dirigenti Scolastici 
      degli Istituti di istruzione secondaria 
      di secondo grado della regione 
      LORO SEDI 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 


